Ἀλλὰ καὶ, ἐξ ὧν αὐτοῖ (64) πειρῶνται τὸ ἴδιον ἕκαστος κατασκευάζειν δόγμα, ἐκ τούτων μάλιστα δεικνύται τέσσαρα ὄντα τὰ στοιχεῖα (65). Καὶ γὰρ Θαλῆς (66) τὸ ὕδωρ μόνον λέγων εἶναι στοιχεῖον, πειρᾶται δεικνύειν τὰ ἄλλα (67) τρία ὑπὸ τούτου γινόμενα. Τὴν μὲν γὰρ ὑπεστάθμην (68) αὐτοῦ γῆν γίνεσθαι· τὸ δὲ λεπτομερέστερον (69), ἀέρα· τοῦ δὲ ἀέρος τὸ λεπτομερέστερον,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

βούλεται πρὸς τὴν εἰς, A. 2: Proxima corrupta sunt apud Con.

(50) Καὶ τοῦνομα. Καὶ τὸ ὄνομα, D. 1. Paulo ante malini δηλοῦν, loco δηλοῖ. Sunt enim verba Apollinariū. ut arbitror, non Nemesii.

(51) Ὅπως ἂν ἔχοι. Ὅπως ἂν ἔχη, D. 1; A. 2.

(52) Διαφέρει· καὶ γὰρ, κ.τ.λ. Διαφέρει. Καὶ οὕτως γὰρ πάντων ὁ Θεὸς Θεὸς καὶ δημιουργὸς, D. 1. Καὶ οὕτω γὰρ πάντων exhibent etiam A. 1, 2. Διαφέρει habet etiam A. 3. Alterum Θεὸς καὶ omittunt Con., Vall.

(53) Καὶ ἐξ οὐκ ὄντων. Καὶ abest, D. 1, Vall. Mox, λέγοντας εἶναι τὸ στοιχεῖον, D. 1; A. 2. Deinde, ἀρκέσει, D. 1. Post στοιχεῖον addit γῆν Con. Sed non opus est. Nam inferius memoratur solum aqua, aer et ignis.

(54) Εἰ ἐν ἦν ὁ ἀνθρώπος. Ὁ abest, A. 1.

(55) Οὐδέποτε ἂν ἤλγεεν. Οὐδέποτε ἂν ἀλγήσειεν, Ox. Primum εἰ in ἤλγεεν ex correct. D. 1. Et sic bis deinceps. Bis ἤλγεεν, hic et paulo post, A. 3. Mox, ὅφ' οὐ, loco ὅφ' οὐ, M. 1, et idem mox : εἰ δὲ καὶ ἤλγεεν.

(56) Οὐδὲ γὰρ ἂν ἦν. Ἄν abest, A. 2, 3. Ab οὐδὲ γὰρ ad ἤλγεεν addita sunt a man. rec. cum aliqua varietate, quam hic notavi, D. 1. Sic ergo : οὐδὲν γὰρ ἦν ὅφ' οὐ ἀλγήσειεν ἐν ὧν. Et δὲ καὶ ἤλγεεν (sed syllabæ ei inscriptum ε).

(57) Ἐν ὧν. Ἐν ὧν, A. 1, 2. Continuo et δὲ καὶ — λώμενον omittit Vall.

(58) Λώμενον. Hic rursus a man. rec. additum : ἢ πῶς ἂν ἤλγεεν, εἰ ἐν ἦν τὸ στοιχεῖον. Deinde μεταβληθῆναι, loco μεταβληθεῖν, M. 1.

(59) Ὅχι ἂν ἤλγησεν. Ὅχι ἂν ἀλγήσειεν, Ox.

(60) Πάσχειν· εἰ δὲ ad ποιότης. Absunt, A. 1, Vall.

A dit. Sed hoc, quoquo modo se habeat, nihil refert. Etenim etiam hoc modo. Deum omnium et opificem esse, et ex nihilo fecisse omnia, probatur. Adversus eos qui dicunt unicum esse elementum, aut ignem, aut aerem, aut aquam, satis erunt, quæ ab Hippocrate disputata sunt : « Si unum homo esset, nunquam doleret : neque enim esset unde doleret, si unum esset : quodsi etiam doleret, unum esset, quod sanaret. Oportet enim, quod doliturum est, in mutatione versetur, adjuncto sensu : at si unicum esset elementum, non esset in quod mutaretur : si autem non mutaretur, sed in seipso remaneret, non doleret, etiamsi esset sensu præditum. Oportet etiam, quod patitur, ab aliquo pati : si autem unum solum esset elementum, non esset alia qualitas præter eam, quæ est unius elementi, a qua animal pateretur. Quodsi neque mutari, neque pati posset, quomodo doleret ? » Cum igitur hoc probasset fieri non posse, per concessionem inquit : « Si vero etiam doleret, unum esset, quod sanaret : nunc vero non est unum, quod sanat, sed multa : non ergo unum homo est. »

Porro autem iis ipsis, quibus singulæ suam sententiam confirmare nituntur, maxime ostenditur, quatuor esse elementa. Etenim Thales, solum aquam dicens esse elementum, conatur probare alia tria ex aqua generari. Nam ejus faciem terram esse, tenuissimam partem, aerem, aeris item tenuissimam partem, ignem. Et Anaximenes quoque aerem solum statuens, similiter conatur

(61) Εἰ δὲ μόνον ἐν. Ἐν abest, A. 2, 3. Mox, deest τὸ, ante στοιχεῖον, et τοῦ, ante ἐνός, M. 1, et deinde, παρὰ τῆς τοῦ ἐνός στοιχείου, A. 2. Mox post ζῶον addit Valla : « essentiam, aliud esse. »

(62) Εἰ δὲ μήτε μεταβληθῆναι. Μετα insertum a rec., D. 1. Mox ἐδύνατο, A. 1, 2.

(63) Ἐπάγει· εἰ δὲ καὶ ἤλγεεν. Sic, sed syllabæ ei in ἐπάγει inscriptum η, et primum ε in ἤλγεεν ex correct, D. 1. Ἠλγησεν hic exhibet A. 3. Κατὰ συγχώρησιν ἐπάγει, Valla reddidit : *fateri cogit*. Et, τὸ λώμενον, *quod dolorem incutiat*. Ac si legerit, τὸ ἀνιῶν. Proximum τὸ λώμενον prorsus omisit.

(64) Ἐξ ὧν αὐτοῖ. Αὐτοῖ reddidit, *singuli*, Vall.

(65) Ἄ' ὄντα στοιχεῖα. Τέσσαρα ὄντα τὰ στοιχεῖα, D. 1, A. 1, M. 1. Sic, sed τὰ στοιχεῖα a man. rec. A. 2. Mox, Θαλῆς, D. 1.

(66) Θαλῆς. Idem de hoc refert Euseb. *Præp. evang.*, p. 22 et p. 747, ex Plutarcho. — Breviter de his disputatur apud Eusebium *Præpar. evang.*, p. 320. Ibidem, p. 33, ex Philone Byblio docetur, Sanchoniathonem etiam aerem habuisse pro principio rerum omnium

(67) Πειρᾶται δεικνύειν τ' ἄλλα. Πειρᾶται δεικνύειν τὰ ἄλλα. Sed ὁ ante, nunc ὁ, et accenius in τὰ ἄλλα a man. rec., D. 1. Πειρᾶται δεικνύειν τὰ ἄλλα, A. 1. Πειρ. δεικνύειν τὰ ἄλλα, A. 2. Πειρᾶται δεικνύειν, A. 3. Mox, ὑπὸ τούτου, A. 1, 2; D. 1, M. 1.

(68) Ὑπεστάθμην. Sic Stoici reliquorum elementorum ὑπεστάθμην appellant terram. *Diag. Laert.*, p. 284. Vide etiam Fischerum ad *Plat. Parmenem*, p. 458, nota 35.

(69) Τὸ δὲ λεπτομερέστερον. Αὐτῷ addit A. 1.

ostendere cætera elementa ex eo gigni atque perfici. Heraclitus, et Hipparchus Metapontinus, ignem dicentes, iisdem hisce rationibus usi sunt. Quod igitur isti dicunt, in igne causam esse gignendi cætera elementa, et cæterorum philosophorum alius aquam, alius aerem inducit, ex eo ostenditur omnia elementa in se mutuo mutari. Cum autem omnia in se mutuo vertantur, necesse est, omnia esse elementa. Quodcumque enim de quatuor sumpseris, id ex alio fieri reperietur. Corpus autem, cum sit animæ instrumentum, una cum animæ viribus dividitur. Nam ad eas accommodatum aptumque factum est, ut nulla animæ vis a corpore impediatur. Unicuique enim facultati animi, quo suo munere fungi possit, propriæ partes corporis tributæ sunt, ut in progressu orationis demonstrabitur. Nam anima locum obtinet artificialis; corpus, instrumenti: materia autem est in quibus versatur actio; effectio vero, ipsa actio. Quemadmodum ut materia subjicitur femina; nam in hanc est actio: actio adulterium, aut stuprum, aut legitimus concubitus. Dividuntur autem vires animæ, in vim phantasie, cogitationis, et memoriæ, quæ Græci vocant φανταστικόν, διανοητικόν, μνημονευτικόν.